Соглашение №3
о передаче органам местного самоуправления Байкаловского муниципального

района Свердловской области отдельных полномочий по решению вопросов
местного значения Байкаловского сельского поселения Байкаловского

муниципального района Свердловской области

с. Байкалово «09» января 2025 г.

Администрация Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального
района Свердловской области, в лице Главы Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района Свердловской области Лыжина Дмитрия
Владимировича, действующего на основании Устава муниципального образования,
именуемая в дальнейшем «Сельское поселение», с передающей стороны, и
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области, в лице
Главы Байкаловского муниципального района Дорожкина Алексея Геннадьевича,
действующей на основании Устава муниципального образования, именуемая в
дальнейшем «Муниципальный район», с принимающей стороны, совместно именуемые
«Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Байкаловского сельского
поселения, Уставом Байкаловского муниципального района, заключили настоящее
Соглашение о следующем:

1. Общие положения

Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в
части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения
сельского поселения в соответствии со статьями 86, 142.5 Бюджетного кодекса
российской Федерации, частью 4 статьи 15 федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 6 октября
2003 года с изменениями и дополнениями, решением Думы Байкаловского сельского
поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области от 19.12.2024 №
128 «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного
самоуправления Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального
района Свердловской области и органами местного самоуправления Байкаловского
муниципального района Свердловской области о передаче (принятии) осуществления
части полномочий по решению вопросов местного значения».

2. Предмет соглашения

2.1. Предметом настоящего Соглашения является передача части организационных
полномочий исполнительных органов местного самоуправления сельских поселений по
вопросам архитектуры и градостроительства:

полномочия по разработке генеральных планов поселения, правил землепользования
и застройки, согласование подготовленной на основе генеральных планов поселения
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории поселения, разработка местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров
нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке,
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов
на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к
параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными
законами, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2.2. Для осуществления переданной части полномочий, указанной в пункте 2.1
настоящего Соглашения, Сельское поселение передает, а Муниципальный район
принимает на себя содержание специалиста Отдела архитектуры, строительства и охраны
окружающей среды Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области на 2025 год за счет средств Сельского поселения (далее -
специалист архитектуры).

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сельское поселение имеет право:
3.1.1. запрашивать у Муниципального района документы, информацию об

исполнении переданной части полномочий и осуществлять контроль за исполнением
настоящего Соглашения.

3.2. Сельское поселение обязано:
3.2.1. предоставить иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального

образования Сельского поселения в бюджет муниципального образования Байкаловского
муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.2.2. предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для
осуществления части полномочий, предусмотренной пунктом 2.1 настоящего
Соглашения.

3.2.3. оказывать содействие Муниципальному району в разрешении вопросов,
связанных с осуществлением переданных полномочий.

3.3. Муниципальный район имеет право:
3.3.1. запрашивать у Сельского поселения информацию, необходимую для

осуществления части полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего
Соглашения.

3.3.2. требовать своевременного перечисления иных межбюджетных трансфертов на
цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением.

3.4. Муниципальный район обязан:
3.4.1. осуществлять выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории соответствующего поселения; иных документов,
указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения.

3.4.2. осуществлять разработку и выдачу градостроительных планов;
3.4.3. контролировать ход строительства объектов на территории соответствующего

поселения;
3.4.4. предоставлять муниципальные услуги в сфере архитектуры и

градостроительства в части переданных полномочий;
3.4.5. предоставлять информацию в сфере архитектуры и градостроительства за

Сельское поселение в органы государственной власти;
3.4.6. проводить работу с населением поселения в части индивидуального

жилищного строительства;
3.4.7. проводить работу в сфере градостроительной деятельности, территориального

планирования и зонирования населенных пунктов поселения;
3.4.8. осуществлять обеспечение подотчетности и подконтрольности специалиста

архитектуры главе муниципального образования Сельского поселения Байкаловского
района по переданным полномочиям, а также исполнение указанным специалистом
распоряжений Главы Сельского поселения по переданным полномочиям.

3.4.9. обеспечить условия для беспрепятственного проведения Сельским поселением
проверок исполнения настоящего Соглашения;

3.4.10. осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего
Соглашения, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации,
Свердловской области, муниципальных правовых актов.

3.4.11. представлять Сельскому поселению информацию о ходе исполнения
переданных полномочий по запросам Сельского поселения.

3.4.12. представить не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом,
Отчет о расходах, источником финансового обеспечения, которых являются иные
межбюджетные трансферты по форме согласно приложению № 2 к Соглашению.

4. Порядок финансирования переданных полномочий

4.1. Передача части полномочий Сельским поселением, указанной в пункте 2.1
настоящего Соглашения, осуществление Муниципальным районом переданных
полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
из. бюджета Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района
Свердловской области в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской
области.

4.2. Сельское поселение предоставляет иные межбюджетные трансферты бюджету
Байкаловского муниципального района Свердловской области.

Объем иных межбюджетных трансфертов на 2025 год составляет 579 200 (Пятьсот
семьдесят девять тысяч двести) рублей 00 копеек. Расчет фонда оплаты труда специалиста
архитектуры на 2025 год -  приложение № 1 к настоящему Соглашению.

4.3. Иные межбюджетные трансферты в целях бесперебойного осуществления
переданных полномочий перечисляются Передающей стороной ежемесячно в размере
1/12, до 09 числа текущего месяца. Если 9-е число текущего месяца приходится на

выходной или праздничный день, то иные межбюджетные трансферты перечисляются в
день накануне выходного или соответственно праздничного дня.

4.4. Иные межбюджетные трансферты, переданные Сельским поселением
Муниципальному району на реализацию полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего
Соглашения, расходуются в соответствии с бюджетной росписью.

4.5. Не использованный на 1 января 2026 года остаток иных межбюджетных
трансфертов подлежит возврату в бюджет Сельского поселения Муниципальным районом
в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

5. Ответственность сторон

В случае нарушения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением,
Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Муниципальный район наделяется полномочиями, предусмотренными пунктом
2.1 настоящего Соглашения на период с 01.01.2025 г. до 31.12.2025 г.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до
полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

7. Основания и порядок прекращения действия Соглашения

7.1. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно в случаях:
вступления в силу федерального закона, исключающего полномочия,

предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Соглашения, из числа полномочий Сельского
поселения.

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Свердловской
области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами
становится невозможным.

- по соглашению сторон.
7.2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно в одностороннем

порядке:
7.2.1. по инициативе Муниципального района: в случае нецелесообразности

осуществления районом переданных полномочий; а также в случае неоднократной (два и
более раза) просрочки перечисления поселением иных межбюджетных трансфертов,
предусмотренных в разделе 3 настоящего Соглашения, более чем на 45 дней;
неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения поселением условий настоящего
Соглашения;

7.2.2. по инициативе Сельского поселения в случае:
- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Муниципальным районом

условий настоящего Соглашения;
- в случае выявления фактов нецелевого использования бюджетных средств,

полученных Муниципальным районом в рамках настоящего Соглашения.
7.3. Уведомление о прекращении действия настоящего Соглашения в одностороннем

порядке должно быть направлено не позднее, чем за 1 месяц до даты планируемого
прекращения действия Соглашения с обоснованием причин такого прекращения.
Соглашение считается расторгнутым для Сельского поселения, по истечении 1 месяца со
дня направления уведомления.

7.4. Действие настоящего Соглашения прекращается по соглашению Сторон путем
оформления соглашения о расторжении настоящего Соглашения.

8. Иные вопросы

8.1. По взаимному согласию Сторон и в соответствии с требованиями действующего
законодательства в данное Соглашение могут вноситься изменения в виде подписания
Сторонами дополнительных соглашений в том же порядке, в каком было заключено
настоящее соглашение.

8.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат урегулированию путем переговоров, при
не достижении согласия в судебном порядке.

8.3. Во всем ином, не урегулированном в настоящем соглашении, стороны
руководствуются действующим законодательством.

8.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.5. Настоящее Соглашение подлежит размещению на официальных сайтах
муниципальных образований в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009
года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления».

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

Администрация Байкаловского
муниципального района Свердловской
области, 623870, Свердловская обл.,
Байкаловский район, с. Байкалово, ул.
Революции,25
ИНН 6638000669
КПП 667601001
УФК по Свердловской области
(Администрация Байкаловского
муниципального района Свердловской
области)
ОКТМО: 65608000
Лицевой счет: 04623013430
Наименование банка:
Уральское ГУ Банка России// УФК по
Свердловской области, г. Екатеринбург;
БИК банка получателя: 016577551
К/с 40102810645370000054
Расчетный счет: 03100643000000016200

Глава Байк

Администрация Байкаловского сельского
поселения Байкаловского муниципального
района Свердловской области
Адрес: 623870, Свердловская обл.,
с. Байкалово, ул. Революции, 21
ИНН 6611010268
КПП 667601001
ОКТМО 65608406
Финуправление Администрации Байкаловского
муниципального района (Администрация
Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района
Свердловской области,02623064880)
Лицевой счет 03920343010)
Наименование банка:
Уральское ГУ Банка России// УФК по
Свердловской области, г. Екатеринбург;
БИК банка получателя: 016577551
Казначейский счет: 03231643656084066200
Единый казначейский
счет 40102810645370000054

Гййва Байкаловского сельского поселения
'Байкаловского муниципального района

Приложение № 1
к Соглашению №3 от «09» января 2025 г.

Р А С Ч Е Т
Фонда оплаты труда за 2025 год по муниципальным должностям

Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области

№ стро! КОСГУ Наименование показателей Сумма
1 Численность по штатному расписанию 1

2 Месячный фонд по должностному окладу 15 469,00
3 211 фонд оплаты труда 890 479,27
4 Годовой фонд по должностным окладам (стр2*12) 185 628,00
5 Надбавка за классный чин (стр 2*1) 15 469,00
6 Надбавка за особые условия гос.службы (стр.2*19) 386 725,00
7 Надбавка за выслугу лет(стр.2*3) 46 407,00

8 Надбавка за работу со сведениями, составляющими гос.тайну (стр.2*0,5) 7 734,50

9 Премия за выполнение особо важных и сложных заданий (стр.2*6) 92 814,00
10
11 Материальная помощь (стр.2*2) 30 938,00
12 Итого (стр.4+стр.5+стр.6+стр.7+стр.8+стр.9+стр. 10+стр. 11) 765 715,50
13 Районный коэффициент (стр. 12* 15%) 114 857,33
14 увеличение на 1,045 с 01.10.2025 9 906,44
15 213 Начисления на оплату труда (стр.З- 4000*30,2%) 267 716,74
16 Всего ФОТ с начислениями стр.З+стр.15) 1 158 196,01

Наименование 211 213 Итог
Байкаловское сельское поселение 445 300 133 900 579200
Баженовское сельское поселение 222 600 66 900 289 500
Краснополянское сельское поселение 222 600 66 900 289 500

Всего: 890 500 267 700 1 158 200

Приложение № 2 к Соглашению №3 от «09» января 2025 г.

Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения, которых являются

иные межбюджетные трансферты согласно
Соглашения о т____________ N _____

на" " 20 г.

Наименование получателя:______________________________
Ед. измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Наименование показателя Сумма
Остаток на начало года, всего
в том числе:
потребность в которых подтверждена
Подлежащий возврату в бюджет сельского поселения
Поступило средств, всего
Выплаты по расходам, всего
Возвращено в бюджет сельского поселения, всего:

в том числе: израсходованных не по целевому назначению
Остаток неиспользованных средств на конец отчетного периода, всего:

в том числе: требуется в направлении на те же цели
Подлежит возврату

Исполнитель:

(должность) подпись (расшифровка подписи)

Руководитель органа местного самоуправления,
осуществляющего выполнение переданных полномочий: